
TĖVYNĖ
Organas Susivienijimo L. A.

N 37. Shenandoah, Pa. 21 Rugsėjo - September ■ 1901 m. metas V.
NEDELINIS LIETUY1SZKAS LA1KRASZTIS ISZEINAJiTIS KAS SUBATA.

ENTERED AT THE POST OFFICE AT SHENANDOAH,

PA., AS SECOND CLASS MATTER JULY 22, IQOI.

The Weekly
TE V Y N E - FATHERLAN D.”
Organ of the Lithuanian National Alliance.

Published every Saturday.
at 119 E. Centre Str., Shenandoah, Pa.

Subscription gi.00 per year.

All communications should be addressed:
Rev. A. Kaupas, 114. Theodore Street, 

Scranton, Pa.

Bates of Advertising:
one inch, once............................................. 0.50
one inch, one month.................................$i.oo
one inch, per year.....................................$10.0

..Tėvynė” no sąnariams Susivienyjimo kasztuoja per 
metą 81.00. Korespondencijas reikia siųsti ant adreso: 
REV. A. KAUPAS, 114 Theodorestr.,

Scranton, Pa.

PATEMIJIMAI.
Leonas Czolgosz prisipažįsta, kad 

nuo seniai buvo socijalistu ir turėjo 
daug prietelių tarp socijalistu ir anar
chistų. Klausymas vienos prakalbos 
Emmos Goldman teip jį uždegė, kad 
pasiryžo atsižymėti kokiu nors k ar- 
žygyszku darbu. Tuo ,,karžy 
giszku” darbu pasirodė jam užmuszimas 
prezidento.

Isz to matyt, kaip apsuktą galvą 
turėjo Czolgosz. Užmuszėjystė nieko 
pikto ne jam ne niekam kitam nepada 
rūsio žmogaus pasirodė jam garbingu, 
karžygiszku darbu.

Bet kas teip apsuko jam galvą, 
kad jis ėmė žiūrėti ant daiktų atžaga
riai, atkreiptai?

Jis pats sako, kad skaitymas soci- 
jalistiszkų rasztų, užsidejimas su neprie
teliais dabartines draugijos ir klausy
mas anarchistiszkų prakalbų.

Ir pas mus nevieną vaikiną iszve- 
de isz kelio užsidejimas su visokiais is- 
tais ir skaitymas szliupiszkų rasztų.

* **
Emma Goldman užsiima apaszta- 

lyste anarchizmo ir.. liuosos meiles. 
Dėlto, nors turi trisdeszimt suvirszum 
metų, yra dar merga. Kam jai teketi 
ir suriszti savo gyvenimą su vienu tik 
vyru, kad ant svieto yra tiek pageidau- 
tojų jos grožybes!.,.. Emma buvo isz- 
pažintoja netik liuosos, bet ir trumpos 
meiles. New Yorko policija tvirtina, 
kad ji mainydavo savo vardą beveik 
kas menesį, vadindama save paprastai 
vardu vyro, kurs tą laiką būdavo nu
mylėtiniu.

Galva vokiszkų anarchistų, Most, 
neapkenczia Emmos.

Užklaustas, ar isztiesų Goldma-
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niute įkvėpė Czolgoszą noru užmuszi- 
mo prezidento, jis patraukė tik pecziais.

— Ji!-tarė: Ji negali nieko į- 
kvepti jokiu noru. Ji negali turėt į- 
tekmes ne ant vieno žmogaus. Ji mo
ka sznekėt tiktai apie liuosą meilę ir 
pliaupti visokius kitus niekus....

Most, kaip sako, neapkenczia Em
mos už tai, kad kartą gavo nuo jos pei 
žandą. Už ką?—kronika tyli.

Ir musų istai kartais peszasi tarpu 
savęs, nenorėdami pripažinti viens ki
tam net vardo isto.

Nėra ko stebėtis: istai teipgi žmo
nes, tuo silpnesni žmones, kad, iszsiža- 
dedami duszios ir paszaukimo prie virsz- 
prigimto gyvenimo, stengiasi susiartin
ti su gyvuliais....

* **
Visuose didesniuose Amerikos 

miestuose policija pradėjo daryti sura- 
szą anarchistų. Komisorius New Yor
ko policijos, Murphy, sako, kad jis 
lieps savo pavaldiniams teip daboti vi
sus žingsnius anarchistu, kad stacziai į- 
sipyks gyventi New Yorke ir jie turės 
kraustytis laukan.

Akyva, ar surasze anarchistų atsi
ras nors vienas lietuvis? Jeigu atsimįsi- 
me laikraszczius: „Naują Gadynę”, 
„Kardą”, „Ateitį” ir kitus, skaitliuje a- 
narchistų turėtų pasirodyti ne vienas 
lietuvis.

* **
Miestelyje Bridgeton, N. J., tūlas 

Rosenthal iszsitare, kad McKinley tu
rėjo būti nuszautas, pirmneg pasiliko 
prezidentu. Inpykę žmones liepė jam 
iszsikraustyti isz miesto į deszimtį ady- 
nų.

Senatorius Wellington vieszai 
sznekėjo, kad jam nieko nerupi McKin-



ley ir kad jam vistiek, ar jis 
pagjs, ar ne. Užtai ,,Union 
League of Maryland” iszmete 
ji isz tarpo savo sąnarių.

Kažinkoks Wagner (Cas
par, Wyo) erne vieszai apgai
lestauti Czolgoszo. Visas 
miestelis sujudo. Wagnerj 
iszmaude derveje, iszvoliojo 
plunksnose ir tokiuose rūbuo
se paleido ant pirmutinio trū
kio. Jei sugrįsz, bus lincziuo- 
tas.

Vienas Cincinnati’es polic- 
monas pasakė: ,,Gerai butų 
buvę, kad McKinley butų vi
sai nuszovę: jis dare turtin
gus žmones turtingesniais, o 
biednusbiednesniais.” Ūžtuos 
žodžius policmonas neteko 
vietos.

Galecziau privesti daugiau 
pavyzdžių vieszos neapykantos 
anarchistų ir tų ką su jais sim
patizuoja.

Dabar nėra ko dyvytis, kad 
ir didesne dalis lietuvių neap- 
kenczia visokių istų.

Susivienyjimas pasirūpino 
atsikratyti visokiais istais ne 
delko kito, tik dėlto, kad pub- 
liszka opinija to reikalavo.

*
* *

Kongresmanas Grosvenor 
abejoja, kad butų buvęs koks 
suokalbis 'ant gyvasties Mc- 
Kinley’o. Czolgosz vienas 
pats užsimanė nužudyti pre
zidentą — sako jis. Jeigu a- 
narchistai butų susitarę už- 
musztį galvą Suvienytų Vals
tijų, be abejo butų suteikę sa
vo iszrinktiniui (Czolgoszui) 
geresnį revolverį.

Buffalo’s policija pranesza, 
kad suokalbis isztiesų buvo.

Teip lygiai nekurie sąnariai 
Susivienyjimo priesz XVI-tą 
seimą sznekejom, kad Susivie- 
nyjimui negali būti jokio pa
vojaus nuo istų.

Per seimą ' ir po seimui 
pasirodė, kad tie'sąnariai pa
klydo.

(Tąsa aut 3 puslapio).

LAIŠKAI
IŠ KELIONĖS PO PALESTINA.

(Tąsa).

Antrame kambaryje 
šaltinis gana gausus. Iš čion surinktas vanduo eina 
požeminiu kanalu i šulini prie piet-rytinio Kampo tvir- 
tynės, del sargo ir apielinkčs gyventojų, o paskui to- 
liaus šiauriniu kraštu prūdų eina už paskutinio prūdo 
susijungti su kanalais kitų šaltinių ir teip vienu kanalu 
neša vandenį į Betlejemą ir Jeruzalę. Ant nelaimes 
šiądien vanduo tik iki Betlejemui daeina, nes toliaus 
kanalas seniai jau suiręs. Kanalas už kelių varsnų į 
rytus nuo prūdų užneša vandenį į kaimelį Urtas, kur 
vanduo ir saulė permaine visą pakalnę į puikiausią dar
žą. Urtas apturėjo vardą nuo žodžio lotyniško „bor
tus” — daržas, ir laikomas yra už biblišką „hortus 
conclusus”, — „daržas uždarytas.” Stato dabar 
čion puikų klioštoriu ir bažnyčią zokoninkės to pat 
vardo: „daržas uždarytas.” Prūdai šalyp kelio, uolo
je iš dalies kalti ir aplinkui murinti, stovi kaipo gražus 
senovės paminklai 15), nes dabar tušti ir net žiemos 
laike nedaug kiek vandens juose užkliūva. Tie, ką 
garbę įtaisymo prūdų nori pripažinti Saliamonui, re
miasi ant šių žodžių Rašto šv.16): „padariau sau pra
dus vandens dėl apdrčkinimo žaliuojančios medžių gi
rios.” Kiti bet sako, juog pastatyti buvo daug vė
liaus, ir, remdamiesi ant liudyjimo Juozo Fliavijaus 17), 
darodinėja, juog turėjo juos pastatyti Poncijus Pilotas. 
Fliavijus bet suvis nesako, juog Pilotas juos pastatė; 
galėjo dėl sutaisymo jau esančių^prudų ir kanalų 
eikvoti pinigus iš iždo Bažnyčioje ir sukelti žydų maisz- 
tą prieš save. Anaiptol, liudymas Fliavijaus greičiaus 
išpuola ant Saliamono pusės. In pietus nuo paskuti 
nio prūdo pakalnėje ei Bijar yra šaltinis Ain-Athan. 
Priesz jį į rytus ant kalno griuvėsiai Chirbet Chuch; 
žinovai juos laiko už liekanas pylies Etham 18), ku
rios vardas užsiliko szaltineje Ain-Athan. Taigi Flia 
vijus 19) Etham vadina vietą, kur Saliamonas turėjo 
savo sodus. Šis karalius pratęs buvo anksti rytą, ap
sisiautęs baltame ploščiuje, sėdėdamas važyje ir lydo
mas savo gvardijos čicn keliauti. Priduria, juog ši 
vieta galėjo Jordanu vadintis del daugybes vandens ir 
įvairumo medžių. Ištikro, Saliamonas negalėjo sau 
parinkti smagesnės už šią vietos, turėdamas ant kalno 
puikų vėsų orą ir plačią aplinkui aikštę, žemai gausy 
bę vandens ir žaliuojančius daržus.... Keliaudami 
toliaus palikom neužilgio po kairei saują griuvėsių va
dinamų Fagur, liekanas miesto Fogor, paminėto kny-

15. ) I-as prūdas tur ilgio 116 metrų, pločio 70 m. ir gylio 
7 m; II-as ilgio 129 m., pločio apie 60 m., gylio 12 m: IIT-ias 
Ilgio 177 m„ pločio apie 50 m. ir gylio 15 m.

16. ) Ecclesiastes II. 6:
17. ) Žydų Karė II. IX. J4.

18) II Paralip. XI.
19) Antiq. Hebr. 8. VII. I.;

goję Jozuės 20). In valandą nuo Betlejem po tiesei 
kalnuose griuvėsiai vėl „Beth-Zakara,” kur Juda Ma
kabėjus išėjo prieš karumenę Antijoko Eupatoro, bet 
paveiktas turėjo atgal trauktis. Vardas Beth-Zakara 
nekuriuos užvedė ant mislies 21), ar ne čion tik gyve
no šv. Zakarijas ir Elžbieta, tėvai šv. Jono, ir tokiu 
budu vieta apsilankymo Panelės šv.? Apie teisingumą 
bet šio protavimo reik abejoti. Beth-Zakara negalėjo 
imti vardo nuo šv. Zakarijos, nes pusantro šimto metų 
prieš jį jau teip vadinos 22). Už 2 valandų kelio 
nuo Betlejem ir pasiaukelėje iki Hebronui už šaltinio 
Ain-Arrub, ką kanalu vandenį neša pro prudus Salia
mono į Betlejemą, kelias žymiai eina augštyn, apie- 
linkes išvaizda atsimaino. Oras vėsesnis, daugiaus 
matyti krūmų, nors palša žemė dar primena tyrą. Ne- 
dajojus Beth-Sur pasergėjome didelį paukštį, ištolo 
ant garnio panašų. Kuomet gi sukdams ratus prie 
musų artinos, pažinom valdoną tyro, didelį erelį, pla
čia krutinę ir galingais sparnais skriodžiantį orą. 
Viens iš musų sądraugų amerikietis p. Benz iš New- 
York’o, apsišarvavęs dubeltauka, pykštelėjo prisidėjęs 
ant arklio, bet ar paukštis buvo per augštai, ar mažai 
kliudė, nes menką įspūdį padarė ant galiūno. Tasai, 
suskubinęs tik skritulį, toliaus ramiai plukavo-po orą, 
tartum nickindams savo priešus. Pietujcme prie šalti
nio Ain-Dirue, krikščionių paprastai vadinamo šaltiniu 
šv. Pilypo, už 18 mylinio rymenų akmens. Vanduo 
iš po kalno pridengtu kanalu eina kokį laiką pagal 
kelią ir subėgą į mažą basseiną, kur arabės skalbia 
drabužius ir pripildę šikšninius Žakus neša ant pečių 
arba uždėję ir pririšę ant asilo nugaros gabena į arti-) 
mą už kalno kaimą Halhul, kur pagal žydų padavi
mą buvo palaidotas pranašas Gad, gyvenęs prie kara
liaus Dovydo. Pagal padavimą šv. Pilypas apkrik- 
štyjęs čion eunuką Etijopijos karalienes. „Darbai 
Apaštalu”23) teip apie tai praneša: „Aniuolas Dievo 
tarė Pilypui: kelkis ir eik į pietus, ant kelio, ką eina 
nuo Jeruzalės į Gazą, kuris apleistas. Ir kėlęs nuvė- 
jo. Ir štai vyras Etijopas, perdėtinis iždų karalienės 
Etijopų, garbę Dievui atidavęs, grįžo iš Jeruzalės. 
Ir sėdėdamas ant savo važio skaitė Izaiją pranašą. Ir 
tarė Dvasia Pilypui: eik ir prisiartink prie šio važio. 
Pribėgęs Pilypas išgirdo jį skaitant Jzaiją pranašą ir 
tarė, ar manai, juog supranti, ką skaitai? Tarė an’sj 
kaip suprasiu, jeigu man kas neišreikš? Meldė tat 
Pilypo, idant įžengęs į važį sestų su juomi! Viet 
Rašto, kurį skaitė, buvo ši: kaipo avis ant užmušim 
bus vestas ir kaipo avinėlis prieš kerpantį jį nutils t 
neatidarys savo lupų. Nusižeminime sūdąs jo imtas 
gimimą jo kas išreikš, nes paimta bus nuo žemes gy
vastis jo” 24). Atsakydams eunukas Pilypui tarė: 
Meldžiu tavęs, apie ką čion pranašas kalba? Apie sa
ve, ar apie ką kitą? Tad atidaręs Pilypas burną save

20) Jos. XT. 60 (pagal Soptantą);
21) Rev. Bibl. 1894 6. 44-45.;
22) I Kn. Makk. VI. 12.
23) Darb. Ap. VIII. 26-38;
24) Izalja Lili. 7;



ir pradėjęs nuo šios vietos pranešė jam apie Jėzų. Ir 
kuomet einant keliu daėjo iki vietai su vandeniu, tarė 
eunukas: štai vanduo, ką kenkia mane krikštyti Ta
rė Pilypas: jei tiki iš visos širdies, tinka. Ir atsaky- 
dams tarė: tikiu Dievo Sunum esant Jėzų Kristų. 
Ir liepė sulaikyt važį ir nulipo adų į vandenį - Pilypas 
ir eunukas ir apkrikštijo jį”.... Ar čion ištikro į- 
vyko šis atsitikimas? Nes į Gazą nuo Jeruzalės yra 
du keliai: šis, į pietus per Hebroną ir kits į pietvaka
rį per Beth-Dzibriną. Ir ant šito antro kelio teip-gi 
rodo šaltinį šv. Pilypo ties Ain-el-Hanieh. Nors ke
lias per Beth-Džibriną trumpesnis, besą, už šį per He
broną, bet daug sunkesnis dėl vežimųzj) ir dėlto eu
nukas velijo pasirinkti sau kelią lengvesnį kad ir ilgo
ką; nuo karavanų ir pėkščių jis teipgi mažiaus buvo 
lankomas ir dėlto pavadintas apleistu. Raštas teip
gi tiesiog mini kelią „į pietus.” Pagalios 'padavimas 
apie aną antrą šaltinį prasideda tik nuo dvylikto am
žiaus, nuo laiko kryžeivių, kuomet apie šį mini jau 
meldžionis iš Bordeaux 333 m., teipgi Euzebijus ir šv. 
Jeronimas 26). Netoli šaltinio į rytus yra vieta buvu
sios kitados bažnyčios ir kalne daug iškaltų kapų. 
Prieš šaltinį į vakarus už kelio daug ant kalno griu
vėsių buvusios tvirtynės Bethsur. Jozue (XV.58) va
dina ją Bessur. Čion pakalnėje Juda Makkabejus lai

mėjo garsingą pergalėjimą prieš Lizijų, vadą kariumė- 
nės Antijoko ir privertė jį bėgti Antijokijon 27). Už 
dvejų bet metų grįžęs Lizijus su baisminga armija, 
paėmė Beth-Surą ir Judą bandantį Beth-Zakaroje pa
sipriešinti privertė Jeruzalėn trauktis 28). Simonas 
bet paskutinis iš brolių Makkabejų, pylį vėl atėmė. 
Dar V-amz. po Kristui Euzebijus ir Šv. Jeronimas mi
ni buvus čion kaimą. Po pietų į pusvalandį, pasukę 
po kairei nuo kelio, prijojome prie teip vadinamo Ha
ram Ramet el-Chalil (vieta šventa ir augšta mylėtinio 
Dievo). Vieta iš tikro ypatinga ir guodotina. Ant 
pirmo žvilkterėjimo iššaukia nepaprastą pasistebėjimą. 
Didelis žemės gabalas (64 metrus ilgio ir 44 pločio) 
apvestas neaugšta, tiesa, pustrečio tik metro siena, 
iš dailiai tašytų akmenų, ale neregėto man iki šioliai 
didumo. Niekurie iš jų tur daugiaus nei 5 metr. il
gio. Šiaur-vakanniame kampe yra palikta spraga į- 
eiti į vidų ir pietvarkariniame kampe vidui yra šuli
nys iš gražiai apdirbtų akmenų su plačia žiotim ap
skritai išvestas. Vadina jį arabai Bir ei Chalil (Die
vo mylėtinio šulinys). Žydų ir krikščionių padavimas 
pripažįsta čion Mambre, vietą, kur Abraomas, atsisky
ręs nuo Lioto ties Bethel, šėtras savo sustatė ir apsigy
veno. Čion turėjo laimę vaišinti pas savę keliaujan

čius tris aniuolus. Sustoję ties šuliniu išklausėm ant 
vietos garsiai perskaityto 18 perskyrimo knygos Ge
nesis.! „Ir apsireiškė jam Dievas priearžuolo Mam-

25) Guerin. De»cription de 1& Palestine. Judee. v. I. p. 112;
26) De locls hebraicis prle’žodžio: Bethsur;
27) I Mkk. IV. 28-35; Vulgata klaidingai čion padavė 

Bathoron vietoje Bethsur, kaip matyti Iš graikiškos Septan- 
tos Ir J. Fliavljaus Ant. Hebr.ĮU. VIII.-J5.,

28) Mkk. VI. 

bre, sėdinčiam šėtros duryse dienos karštyje. 2. Ir 
pakėlęs savo akis, išvydo tris vyrus, stovinčius prieš jį; 
kuriuos pamatęs pribėgo prie jų nuo šėtros durių ir 
pasilenkęs iki žemei pagarbino juos. 3. Ir tarė: Vieš
patie, jeigu radau mylistą tavo akyse, nepraeik pro 
tavo tarną. 4. Ėmę bet biskį vandens nuplaukite sa - 
vo kojas, ir pasilsėkite po medžiu. 5. Paimsiu kąsne
lį duonos ir pastiprįsit savo širdis, paskui eisite: nes 
dėlei to užėjote pas savo tarną. O jie atsakė: pada
ryk kaip sakei. 6. Pasiskubino tad Abraomas i šė
trą pas Sarą ir tarė jai: skubink, tris saikus gražiausių 
miltų užmaišyk ir iškepk pelenuos kepalėlių. 7.. In 
bandą nubėgo Abraomas ir paėmė veršiuką švelnų ir 
gerą ir įdavė vaikinui, kuris skubino išviryt. 8. Paė
mė teipgi sviestą ir pieną ir veršiuką, kurį pagamino ir 
padėjo prieš juos: pats-gi stovėjo prie jų po medžiu. 
9. Kada pavalgė, tarė jam: kur Sara, tavo pati? Ir at
sakė: štai šėtroje. 10. Ir tarė: grįžęs, užeisiu pas 
tave šiam laike, sveikas būdamas, ir turės sūnų Sara, 
tavo pati. Sara gi būdama už durių šėtros išgirdo. 
O Abraomas ir Sara, seniai metuose paslinkę ir Sarai 
perstojo atsinaujinti pagal būdą moterių. 12. Ir juo
kėsi Sara pati savyje kalbėdama: pasenus argi pildy
siu pageidimus kūno ir mano patsai senas. 13. Ir ta
rė Viešpats Abaaomui: kodėl juokėsi Sara tarydama, 
ar ištikro pagimdysiu pasenus? 14. Ar yra-gi kas 
Dievui negalimo? pagal sutarimą grįžsiu pas tavę šiam 
laike, sveikas būdamas, ir Sara turės sūnų. 15. Ir už
sigynė Sara kalbėdama: nesijokiau, nes bijojos. Ir 
tarė Viešpats: ne, bet juokiais. 16. Kuomet pasikėlė 
iš ten vyrai ir kreipėsi link Sodomos, Abraomas ėjo su 
jais lydėdamas juos. 17. Ir tarė Viešpats: argi slėp
siu prieš Abraomą tą, ką aš darysiu? 18. O Abrao 
mas tapo gimine didele ir stripria ir bus jame palaimintos 
visos žemės tautos. 19. Nes žinau, juog prisakys sa
vo vaikams ir namams savo, idant sergėtų kelio Vieš
paties ir pildytu teisybę ir prisakymą, idant suteiktų. 
Dievas dėlei Abraomo tą viską, ką jam kalbėjo. 20. 
Ir tarė Viešpats: šaukimas Sodomos ir Gomoros pasi
didino ir nusidėjimas jų sunkus labai. 21. Nužengsiu 
ir pažiūrėsiu, ar pagal šaukimą, ką prie manęs daėjo 
padarė, ar ne, idant žinočiau. 22. Ir pasisukę nuo ten 
vyrai nuvėjo Sodomon, o Abraomas stovėjo da prie
šai Viešpatį. 23. Ir prisiartinęs Abraomas tarė: ar 
pražudysi teisų su neteisum? 24. Jei bus penkiasdešim 
is teisų mieste, ar pražudysi ir neatleisi vietai dėlei

PATEMIJIMAI.
(Tąsa nuo 2 poslapio).

Senas nihilistas Krapotkin 
pavadino Czolgoszą ,, papras
tu žmogžudžiu” ir iszreiszkė 
norą, kad jį sūdytų kaipo 
žmogžudį.

Kitas revoliucijonierius, 
Enrico Malatesta, pasakė: 
,,Amerikoje nėra priežasties 
daryti teip, kaip padare Czol- 
gosz. Jo darbas užkenks dau
giau nekaltiems, kaip kaltiems 
— teip lygiai, kaip buvo Is
panijoje ir Italijoje po anar- 
chistiszkų užmuszėjysczių po
rą metų atgal”.

Isz to pasirodo, kad iszmin 
tingesni anarchistai negirta 
Czolgoszo darbo.

Kad tas darbas atnesz bledį 
apskritai visiems istams; pasi
rodo isz atsiliepimų vadovų a- 
merikiszkos tautos, kurie rei
kalauja vieszai, idant tiesos 
liuoso žodžio butų susiaurin
tos.

Del vienos puskvailios gal
vos taps susiaurinta liuosybe 
prakalbų!

Ar tai ne nelaime?
Dabar galima bus istams 

sustabdyti prakalbas, prane- 
szus tik policijai, kad kalbėto
jas yra anarchistas.

Ar tai ne nelaime?
* #

*
Prezidentas McKinley nu

mirė. Numirė toje valandoje, 
kad pasitaisymas buvo užtik
rintas daktarų. Tą mirtis bu
vo netikėta net paežiam užmu- 
szejui. Czolgosz gailėjosi, 
kad neužmuszė prezidento ant
vietos. Nenorėjau jam už
duoti skaudulių kaipo žmogui, 
— sakė jis — norėjau tik nu
žudyti tą, kurs turi didžiausią 
valdžią Suvienytose Valstijo
se.

Jo noras iszsipildė. Vyriau
sia galva Suv. Valst. negyva.

Bet jos vieta užėmė kitas 
žmogus.

Ką-gi anarchistas pelnijo 
savo nuožmiu darbu ?

penkiųdešimčių tėisųjų joje. 25. Toli nuo tavęs, idant 
darytumei šitą, idant užmuštumei teisų su neteisum, ir 
butų teisus kaipo ir neteisus, toli tai nuo tavęs, kuris 
sudiji visą žemę, nepadarysi tokio sūdo. 26. Ir tarė 
Viešpats: jei rasiu Sodomoje penkesdešimtį teisų 
mieste, atleistu visai tai vietai dėlei jų. 27. Ir atsaky- 
dams Abraomas tarė: šitai pradėjau kalbėti į Viešpatį, 
oudamas dulke ir pelenu. 28. Jei nedateks į penkes
dešimtį teisųjų — penkių, ar pražudysi dėl penkių visą 
miestą? Ir tarė: ne pražudysiu jei rasiu ten ketures- 
dešimtį ir penkis.

(Toliaus bus.)



platintojų ,,Apszvietos ir Mokslo už pi
giausią- prekę".

• ♦*
McKinley’o paskutiniai žodžiai bu

vo: „Sudiev visiems, sudiev. Teip Die
vas norėjo. Buk Jo valia” (Good bye 
all, good bye. It is God’s way. His 
will be done).

Teip mirszta doras žmogus ir geras 
krikszczionis.

Bet su kokiais žodžiais ant lupų 
mirs Czolgosz?

----------o

Julijus Cezaris.
Tragedija W. Shakespeare’o. . 

(Pabaiga).
Antonijus.

Jei aszaras turit, dabar jąsias liekit.
Tą ploszczių pažįstat; atsimenu dieną, 
Kad pirmą syk Cezaris jį užsivilko. 
Buvo tad vasara, vakaras karsztas — 
Po kovai, kuriuoje Nervijų sumusze 

gaujas.
Žiūrėkit! Czia Kasijaus peilis jįjį per- 

pleszg, 
O czia perdure Kaska paviduolis.
Czia sudavė jam numylėtasis Brutus. 
O kad prakeiktą trauke gelažę, 
Žiūrėkit, kaip triszko paskui ją Cezario 

kraujas,
Lyg butų iszbegęs, idant persitikrint’, 
Ar teip baisiai užgavo jį Brutus.
Žinai tu, Jupiteri, kaip Cezaris jį jį mylė

jo-
Tai buvo smugys paskutinis, baisiau

sias,
Nes kad garbus Cezaris jįjį pamate — 
Už iszdavejo rankas nedėkingumas stip

resnis 
Nuveikė vyrą — ir szirdis jam plyszo. 
Tylėdamas, ploszczium uždengė veidą 
Ir pakojyj’ stovylos Pompejaus 
Latakuos’ savo kraujo krito Cezaris di

dis.
Valstiecziai! koks buvo tai nupuolimas! 
Su juo asz, jus visi ir visa Roma nu

puolė. 
O iszdavejai džiaugsmo iszdave riksmą. 
Verkiat dabar, matau; jųsų szirdyse 
Gailestis bunda. O, laszai tie szventi! 
Padorios duszios, — jus jau verkiat, 
Pamatę sukruvintą pioszczių.
Pamatykit dabar Cezarį patį,

Neapykantą ir kartuves. Dau
giau nieko.

** *
Kažinkas užmanė suimti visus A- 

merikos anarchistus ir pasodinti juos 
ant kokios tuszczios salos: tegul sau 
gyvena, kaip nori, ir szaudosi tarpu 
savęs, jei nori....

Akyva isztiesų yra žinoti, kokį gy
venimą vestų tokiame atsitikime anar 
chistai. Klausymas yra tuo akyvesnis 
kad anarchizmas vieszpatauja tiktai 
tarp žemiausiai stovinczių laukinių žmo
nių.

** *
Socijalistai užsigina Czolgoszo. 

Jis nebuvo socijalistas — sako jie. Bet 
lenkai, ką pažįstą visą Czolgoszų fami 
lija, tvirtina, kad Leonas drauge su 
trim savo broliais prigulėjo prie vieti
nes (Clevelando) kuopos socijalistų.

Nėra ko stebėtis: beszirdžio kri
minalisto iszsižada net jo draugai. Už- 
muszejo McKinley’o juk iszsižadejo ne
tik Jonas Most, bet ir Emma Goldman.

Ką-gi jau sakyt apie socijalistus!
* **

Žinomas savo apgavystėmis M. X. 
Mockus, kurs vadina save triukszmin- 
gu vardu: ,,Sole (!) agent for books, 
novelties etc." (Vienatinis agentas kny
gų, naujų daiktų etc.), vėl bando isz- 
vilioti dolerius nuo prastų žmonių. 
Sziomis dienomis iszsiuntinejo „ofer- 
tas” visiems, kurių tik adresus žinojo. 
Bibliją vokiszku druku (kurią ,,Bible 
Society” dalija už dyką net Afrikos 
juodžiukams) jis parduoda už labai ma
žą prekę — pelikių dolerių.

Tas dar butų niekai, kad kytras 
apgaudinėtojas stengiasi iszvilioti nuo 
tamsaus žmogelio penkdolerinę už kny
gą, kurią kiekvienas gali gauti uždyką 
nuo protestonų, bet arsziausiai — kad 
tas pats apgaudinėtojas ant pirmo pus
lapio savo apgarsinimų perstata guodo- 
jamą popiežių Leoną XIII, kaipo... 
szetoną.

Yra tai pasitycziojimas, kurį gali 
padaryti tiktai pakvailęs žmogus.

Mockus yra bedievis ir jo pasielgi
mas su popiežium parodo, juog nuo a- 
narchistų stovi netoli.

Apsisaugokite, broliai, nuo tokių

Iszvyskit jo prieszų kruviną darbą!
1 miestietis.

O griaudi regykla!
2 miestietis.

O garbus Cezari!
5 miestietis.

O begėdžiai! o niekszai!
/ miestietis. 

O apverktina diena.
z miestietis.

O kruvina regykla!
2 miestietis.

Turim atkerszyt! Kersztas! Eime! Jiesz- 
kokim - deginkim - žudykim! Te
gul ne vienas iszdavejas nepasilie
ka gyvas!

Antonijus.
Palaukit valandą, tautiecziai! 

z miestietis.
Nutilkit! Klausykim! Klausykim, ką 
mumus pasakys garbingas Antoni
jus.

2 miestietis.
Męs jo klausysim, eisim paskui jį, mir

sim su juo! 
Antonijus.

Mano mieli, geri bicziuliai, 
Gink Dieve, kad jus mano žodžiais 
Prie tokio kalbincziau darbo.
Dori juk žmones szitą darbą atliko.
Asz nežinau, delko jie sziteip padare, 
Bet žinau, kad jie iszmintingi ir dori, 
Ir be abejo priesz jus iszsiteisįs.
Ne to atėjau, kad jums szirdis pavogti; 
Ne teip iszkalbus asz esu, kaip Brutus, 
Teip sau asz žmogus atviras, prastas, 
Prie savo draugo didei prisiriszęs, 
Kaip apie tai žino visi tie, ką davė 
Vieszai man tiesą jums apie jįjį kalbėti. 
Sumanumo man trūksta, teipgi ir žo- 
!- dzių,
Ir iszkalbumo ir giestų dailumo, 
Idant kraują galecziau sujudint klausy

tojų gįslos’.
Kalbu prastai tą tik, ką jaucziu szirdyje 
Ir ką jus patys geriau už mane žinot. 
Cezario žaizdas bežadžias jums rodau, 
Lai už mane kalba szitos mylimos žaiz

dos!
Jei Antonijus Brutum tapti galėtų, 
Jei czia vietoj Antonijaus Brutus stovėtų, 
Kaip jis žodžiais jųsų szirdis užgautų, 
Kokia iszkalba kiekvieną žaizdą į kvėptų, 
Kad Romoje visoj net akmens 
Sukiltų prie kerszto.



Miestiecziai.
Męs atkerszysim!

1 miestietis.
Namus sudegįsim Brutaus. 

j miestietis.
Eikim, vyrai, tuojau jieszkot iszdavėjų! 

Antonijus.
Tautiecziai. dar vieną žodį! 

Keletas.
Nutilkit! Garbus Antonijus kalbėti 

nori.
Antonijus.

Patys nežinot, ką norit daryti.
Ant tokios meiles Cezar’s kuo užsipelnė?
Da nieko nežinot - tai asz jums paša 

kyšiu.
Apie jo testamentą jau užsimirszot? 

Keletas.
Beje, testamentas! Skaityk testamentą! 

Antonijus.
Szit ežia Cezario peczėtim prispaustas.
Brangus testamentas. Jame kiekvie

nas
Valstietis gauna isz Cezario turtų 
Drachmų septynes deszimts ir penkias.

2 miestietis
Garbus Cezaris! Atkerszysim jo mirtį! 

j miestietis
Karaliszkas Cezaris!

Antonijus
, Kantriai klausykit.

Keletas.
Tylėkit!

Antonijus.
Be to, dovanoms jums palieka
Savo daržus, sziltuones ir sodus
Isz tos puses Tibro, jums ir vaikams 

. • ^s.ų-
Kur jus galėsit pasivaikszcziot ir pasil

sėti.
Toks buvo Cezaris; kadą-gi jam lygus 

Vėl atsiras?
1 miestietis.

Niekados! niekados! — I darbą!
Szventoje vietoj sudegįsim jo kūną, 
Paskui nuodėguliais namus jo užmu- 

szejų
Padegsim. Paimkim kūną!

2 miestieti.
Jieszkokit ugnies.

j miestietis.
Kapokit suolus.... 

miestietis.
Langus, stogus, viską!
(Iszeina miestiecziai su kunu Ceziario). 

Antonijus.
Kas liko, jų darbas. Tu, pikte sukel

tas
Lėk dabar keliu, kokiu pats panorėsi.

ŽINIOS.
------------ X-------------

Žinios isz Amerikos.

Prezider tas Wm. McKinley mire.

Visuose Suv. Valstijų miestuose 
liūdnai plevėsuoja vėliavos, perrisztos 
juodu želaunu raikszcziu — tai ukesai 
gedi po smert Suv. Valstijų prezidento. 
Wm. McKinley numirė 14 d. rugsėjo, 
2.15 valandą po pusiaunakeziui.

Jau szesztą adyną isz vakaro dak
tarai matė, kad prezidentas kas valan
dėlė gali numirti. Susirinko visi gi
minės ir artymi prieteliai, kad paskuti
nį sykį atsisveikinti. Prezidentas to- 
vienio buvo apalpęs, ir daktarai jokiu 
budu negalėjo jo atgaivelėti. Lietos 
vyrai, sąnariai kabineto, buvo susi
rinkę szalij esaneziam ruime. Kada: 
pasirodė, kad prezidento valandos yra 
suskaitytos, visi jie apstojo mirsztan-j 
cziojo lovą. Kada jie iszėjo isz prezi-j 
dento ruimo, tas ant -valandėlės atsipei-į 
kėjo ir praszė, kad pašzauktų preziden-i 
tienę. Kad pati įėjo, preziden-i 
to veidas nuszvito. Apie 7.45 vėl ap-Į 
alpo. Prie jo buvo daktaras Mann. 
Prezidentas dar sykį atsipeikėjo ir isz 
taręs žodžius: ,,Likkit sveiki! — tai 
Dievo daleidimas, jo valia iszsipildė,” 
pradėjo vėl alpti ir isz to apalpimo dau-į 
giaus neatsigavo. Apie 9 valandą dak
tarai stengėsi jį dar sykį iszžadinti, bet 
negalėjo. Mirsztantis kvėpavo vis re-į 
cziaus, gįslos plake vis silpniau, ir apie 
11 valandą teip silpnas buvo pulsas, | 
kad beveik nežymu buvo. Apie pu-| 
siaunaktį daktaras Mynter pasakė, kadi 
prezidentas dar gyvas, ir kad dar ne
mirs bent be 2 valandos. Jo žodžiai 
iszsipildė: prezidentas numirė apie 2.15! 
valandą isz ryto.

Prezidentas McKinley gimė mieste 
Niles, Ohio, 29 sausio 1843 m. i860 
metuose gavo vietą mokintojaus Poland 
O. 1861 m. įstojo į kariumenę, o 1867 
m. tapo advokatu (lojeriu.) 1876 m. ta
po iszrinktas į kongressą, kur buvo iki 
1890 m. 1891 buvo iszrinktas į guber
natorius valstijos Ohio, o 1896 į prezi
dentus Suv. Valstijų. 1900 m. iszrink
tas antru syk prezidentu trumpai prezi

dentavo, nes 6 rugsėjo 1901 m, tapo 
paszautas mieste Buffalo, N. Y., o 14 
rugsėjo apie 2.15 valandą isz ryto nu
mirė. Prezidento vietą dabar užims 
vice prezidentas Roosevelt.

„Lietuvai”
,, Lietuvos” redaktoriui regimai 

pritruko argumentų, kad pradeda ka
riauti iszniekinimais. Viename isz pas
kutinių numerių savo laikraszczio jis sa
ko, kad ,,Tėvynės” polemikos nevertos 
atsakymo, nes jų neraszo... kun. Kau
pas. Su Kaupu (sako jis) galima dar 
ipolemizuoti, bet su kitais— neapsimo- 
Įka.

Tas pasakymas yra užgavimu ne
tik ,,Tėvynės” polemisto, bet ir manęs.

Užgauna jis ypacz mane, nes jame 
pasinaudota mano vardu, kad pažemin- 
iti ypatą, kurią myliu ir guodoju.

Asz ,, Lietuvos” redaktorių visados 
staeziau augszcziau, ypacz doriszkai, už 
visokius Mikolainius ir kitokius „redak
torius” laikraszczių. Dėlto gaila man, 
kad p. Szernas pradėjo sekti pavyzdį 
tų, kuriuos visa galva yra praaugęs. 
[Primetimas kunigams Jocio ir prikai- 
sziojimai kitokių nebūtų daiktų prieszin- 
gai partijai, daromi su pilna sąmone, 
ant doriszkų principų remtis juk negali. 
sTeippat augsztinimas vieno, kad paže
minti kitą, geru daigtu gali rodytis tik
tai toms silpnoms galvoms, kurios tiki 
į kiekvieną pasakymą ,,Lietuvos,” kaip 
Į szventą evangeliją. Niekinimas savo 
prieszo, netekus argumentų, doram ir 
rimtam žmogui teippat netinka, kaip 
inetinka juodinimas ypatos, su kuria ne
gali susilyginti.

Dėlto gailiuosi, kad p. Szernas, 
kurs teip daug szneką apie etiką ir turi 
tokias dideles pretensijas prie rimtumo, 
polemikoje su ,,Tėvyne” neužlaike lyg 
svaras ir nuėjo pėdomis ,,Vienybes”, 
kuriai rodosi, juog didžiausiu argumen
tu gineze yra iszniekinimas prieszinin- 
ko

Kun. A. Kaupas.

/ 
l



SVSIVIEHJIMO BEIKAUI.
Inėjimas i Sus. L R. K- A. kasa 

per Augusto m. 1901
7 August dr. Moterų Razanc. She

nandoah, Pa. 8 50
13 „ dr. Cumbola, Pa. ' 4. 65
19 „ dr. Shenandoah, Pa. 50

85. 65c

Iszeiga isz Sus. L. R. K. A. kasos 
per Augusto m. 1901.

2 August. M. M. Burke lojeris už pa
taisymų charterio $25.00

24 „ posmertinė Motiejaus Dzi
doliko Luzernes kuopos 150.00

iszviso $175.00
Juozas Jurgelevyczia, 

Centr. Sekr.

Suspenduoti sanariai, kurie 
nustojo tiesos gauti po

smertine.
New Britain, Conn.

Zenonas Smilingis
Liudvika Smilingienė
Fortūnas Matula
Stanislovas Kolesinskas 
Petrone Kuchanskiene 
Kazys Kuchanski’s

Pittston, Pa.
Vincas Gradeckas
Motiejus ovylaitis
Gendruta Matusevycziene
Marė Povylaitienė
Marcelė Revutienė
Kazys Rudaitis
Juozas Revutą
Mikas Sinkevyczia
Antanas Spūdis
Motiejus Gramas
Mateuszas Gusas

Pittsburgh, Pa.
Pranas Karužas

P I y m o n t h, P a. dr. W. M. Valancziaus. 
Vinca’s Daimauta
Antanina Daimantienė
Kazys Brazys
Juozas Pauksztys
Marė Jucevyczienė
Antanas Muranka
Urszulė Murankienė
Pittston, Pa. dr. Blaivystės 
Juozas Mazurkevyczia 
Vincas Pūkas 
Juozas Andriuszis

Juozas Zujus
Juozas Martinkaitis 
Mikas Pikulis 
Pranas Žilinskas 
Ignotas Krapavyczia 
Matijoszius Toluba 
Bronislovas Szerksznas 
Baltrus Sitkevyczius 
Antanas Petruszkevyczia 
Konstantas Ruseckas 
Vincas Pitkevyczia 
Vincas Aukszcziunas 
Motiejus Januszkevyczia 
Tarnas Sakalauckas ♦

Port C h e s t e r, N. Y.
Mateuszas Szmigelekis

Pittston, P a. dr. moterų szv. Cecilijos 
Morta Akmanavyczienė 
Marė Platu kienė 
Morta Lcskanckienė 
Elzbieta Pažerienė

R i c m o n d, Va. 
Pranas Szeris 
Ona Szerienė

Shenandoah, P a.
Antanas Auksulevyczia 
Jieva Auksnlevyczienė 
A. Norkevyczius 
Motiejus Zubavyczius

South Boston, Mass vard. Traideno 
Motiejus Alenskas 
Magdė Alenskienė 
Antanas Kuczas 
Juozas Garbuza 
Motiejus Zioba 
Agnieszka Ziobienė

Shaft, Pa.
A leksandra Racz kauc kas 
Jonas Skrabulis

Scranton, Pa Mr. Lietuvos dukterų. 
Rožė Kubilienė 
Ona Andriuszienė

S h ė n a n do a h, Pa. Lietuviszkas benas. 
Vladislovas Trtinca 
Andrius Keidoszius

Travers City, M i c h.
Rafolas Gaubas 
Paulina Gaubienė 
Jonas Matuzevyczia 
Kašte Matuzevyczienė 
Juozas Motskunas 
J urgis Gaubas 
Jonas Latvėnas 
Paulina Latvinienė 
Jonas Auksinavyczia 
Motiejus Gaubas 
Antanas Mockumis 
Jonas Gaubas 
Juozas Gaubas 
Antanas Rudys 
George Pauliukas 
Kazys Paszluostas 
Gabrielis Medžius

Marijona Medžiuviene
Union City, Conn.

Vincas Januszaitis
Jonas Rudzevyczia
Jonas Bekeraitis
Mikas Staszkunas
Magdė Bekerienė
Vincas Geležunas
Marė Geležunieuė
Pranas Jucziauskas
Vincas Baratinskas
Marė Baratinskienė
Paulius Kudanavyczius
Alze Kudanavyczienė
Tarnas Pranaitis
Motiejus PoVylaitis
Jonas Sadlauckas
Jonas Januszaitis
Ona Januszaitienė
Antauas Stoczkunas
Katrė Sadlauckienė
Simas Jurgaitis
Viucas Juozaitis
Pranas Bekeraitis
Petras Grajauckas
Marė Januszaitienė
Magdė Narjauckienė
Tainoszius Radkevyczius
Bronis Kamaitis
Jonas Szvereckis

January Pran. Lėponis
Wilkes-Barre, Pa.

Juozas Zikmantavyczia
Ambraziejus Szimkonis
Marė Szimkonienė

W a t e r b u r y, C o n n. dr. szv. Pran- 
ciszkaus

Jurgis Baltruszaitis
Ona Baltruszaitienė
Magdė Broniszkienė
Urszulė Urbanavycziutė.

Juozas Jurgelevyczia,
Centr. Sekr.

Nauja knyga mokslainems.
Atkreipiame atyda guodotinų kle

bonų, kurių parapijose yra parapijines 
mokslai nes, juog ,,Liotllviszk<l 
Chrestomatija”, sutaisyta kun. Milu
ko ir iszleista kasztais Susivienyjimo, 
yra atsakancziatisia k n y- 
g a naudojimui moklaingse. Preke 
Susiv. sąnariams perkant tik 25c. (ir 
5c. ant persiuntimo kasztų). Mokinto 
jai mus mokslainių, kurie sąjaucziamus 
Susiv., be abejones teippat rupįsis pra
platinti tą knygą terp vaikų ir užaugu
sių.



Šios knįgos yra gaunamos 8. L.A, Spaust

W. SIONINSKA, 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dirbtuve tapo 
Apdovanota

DIEMS MEDALIAIS^ 
ant Koscinszkos Paro
dos už rūpestinga, tei-

mjowA 
1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt

Sjį Turiu už garbę apreikszti guo- 
įjn dotinieiusKunįgamsir guodotin. 
iŠ. Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
m sus augszcziaus paminėtus daig- 
g) tus Pigiausei, Teisingiansei 
ra ir Geriausei, nes per 80 metų 
f® užsiimdama iszdirbimais įgijau 

geriausę praktiku ir dėl to galiu 
wisk| padirbt pigiau ir geriau ne- 

įjį gu kiti fabrikai.
Su guodone

W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
fe

<?•/

Budas senovės lietuvių ir žemaiczių ..........50c.
Istoria Europos ......................................... 15
Kražių skerdynė ...........................................5

' Padėjimas lietuvių tautos rusų vieszpatystėj 35 
(Ta pati knįga maskoliszkoi kalboi .. $1,00) 
Kristiono Donelaiczio rasztai (eilės)....... 40
Medega musų tautiszkai vaistinįkystai ... 40 
Medega Sim. Daukanto biografini......... 80
Pajauta, (pasaka isz Lietuvos istorios) .. 60 
Naktys (eilės) E. Youngo, vertė L. Ivins. 15 
Pavasario balsui, (eiles Mairionio) ...... 15 
Kanklės, (eilės ir dainos) ............................ 15
Jonas isz Kempės ir Szilka, (eilės) ......... 15
Gipsinis Jotis ir Per kytruma, (pasakos). 1C 
Žentas del parodos (komedia), vertė Sel.. 15 
„Tėvynė“ 1896 metų, visi numeral......... 100
„Tėvynė“ 1897 metų, visi numeral......... 1,50
„Tėvynė" 1898 metų visi numeral....... 1,50
„Tėvynė" 1899 metų visi nmnerai......... 1,50
Kun. A. Burba, jo gyvenimas ir darbai .. 25 
Istoria szventa seno ir naujo įstatymo ... 50 
Prilips Ožys liepto galų (Drama 5 aktuose2) 15 
Mainieris ir leberis ................................... 20
Diedai ir Gražina ................................... 30
Trumpi Atsakymai priesz Religių ......... 25
Dogmatas apie Pragarų ........................... 10

K. Radzeviczius.
Puikiausia visam Shenandoah’ri 

RESTAURACIJA.
Tris syk ant dienos KARSZTI UŽKANDŽIAI, o teip visada szal 

ti dykai. Geriausi ir pigiausi PIETUS, viskas szviežia: CIGARAI 
pirmos klesos. Priegtam kožnas lietu vys ras SZIRDINGA RODĄ 
kiekvienam reikale. O ir PINIGUS MAINO ir siunczia į LIETUVA 
ir j kitas dalis svieto.

121 E. Centre str,
SHENANDOAH, PA.

V.Chmleliauckad
E. CENTRE STR.

SHENANDOAH, PA
Užlaiko didelę krautuve Cigarų, vynoir visokių likie- 

rių, o pardavinėja pigiaus nekaip svetimtaucziai, kurie užlai
ko pulkus agentų nutukusių už lietuviszkus pinjgus.

Taigi vyrai susipraskime, ir duokime uždirbti saviszkiw

ŽENKLUS SUSIVTENYJIMO norinti turėti, turi nu 
sipirkt pas Centraliszką Susiv. kasierių p. K. Radzeviczių pa- 
siuncziant jam i dol. ir 50 centu.

Adresas yra „TĖVYNĖJE."

tįįi *į<

£ Geriausiai InteisytaH LBTUVISZKA SPAUSTUVE
Greitai, gerai ir pigia: atliek,v j-i; a

JTT VISOKĮ Uf DRUKORISZKUS DARBUS.

|| V. J. Stagaras, ||
E. Centre Str., Shenandoah, I'a.^į.

g 
Lietuviszka Dirbtuve g g 

Arnotu, Kopų, Bal- o 
dakimu, ir kitų visų g 
bažnytinių paredų; tei- § 
pogi del draugysezių: 3 

\ Karunu, Kukardu, 2 
Kepurių, Ženklu ir tt. g 
Norėdami savo darbu o 
suszelpti savo tautietę g 
ir kad tas darbas butų 5 
prideraneziai atliktas, o 
atsiszaukite pas: 2

T. ANDRIUSZEVIGZAITE §
115 W. Division St. Chicago, 111. g 

o eceeeooooeeceoeeecoeceoecccccccoeoeeeeo



. GERA PROGAI
Per tris mėnesius visi Šusi vienijimo są- 

nariai gali gauti tik Už pusę prekes 
sekanczias knygas.

Medega Simano Daukanto biografijai. Dirvom 
kn. I. Shenandoah, Pa., 1898 m., pusi. 128. (Su 
paveikslėliais)..................................... ,................. $1.00.

Medega musų tautiškai vaistininkystai. Dr. J. 
Basanavičiaus, su dviem autoriaus paveikslais.. .40 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Kn. I. Rytų 
šalys. Ant 72 pusi, aprašyta trumpa istorija senovės 
Aigipto, Assirijos ir Babilionijos, Fenicijos, Medijos 
ir Persijos, Judėjos, Indijos ir Kynų, su 14 pav. pagal 
Firher’i ir Gazeau, parengė kun. A. Milukas.... 50 c.

Anima Vilis. Labai graži apysaka Marės Ra
dzevičiūtės, iš Siberijos gyvenimo, 169 psl.......... 75 c.

Lietuviškas. Albumas. Paveikslai lietuviškų raš
tininkų ir vietų. Imas išleidimas..................... 50 c.

Rankvedis Senoviškos istorijos. Dalis II. Grai- 
l'A (su paveikslėliais). Pagal Fisherį ir kitus paran-

kun. A. Milukas...............................................40 c
Lietuviškai Trakiškos Studijos. Didei svarbus 

moksliškas Dr. J. Basanavičiaus veikalas, kuriame mo 
kintas senovės tyrinėtojas išveda lietuvių trakišką pa
ėjimą........................................................................ 60 c.

Pajauta, Lizdeikos duktė arba Lietuva XIV šim- 
tmetije. Knyga I. Istoriškas apsakymas Bernatavi
čiaus..........................................................................60 c.

Lietuviškos pasakos. Medega lietuviškai mito- 
liogijai. Surinkta Dr. J. Basanavičiaus. Knyga I. 
Kaštais kua. A. Miluko, pusi. 192. Čia telpa dau
gelis seniausių lietuviškų mytoliogiškų pasakų kaipo 
tai: Dievas ir Velnias; Žmogus ir Velnias; apie Ra
ganas ir Raganius; apie Deives, Laimą ir Laumes; apie 
Dalį; apie Giltinę; apie Šalną ir Šaltį; apie Vėjus; a4 
pie Milžinus; apie Žalčius ir Smakus; apie Vilktakius 
arba Vilkalokus. Knyga turi didelę mokslišką ver
tę.............................................................. ...51.50

Lietuviški Dainiai pradžios XIX šimtmečio. Klia 
siškai tautiškas perijodas Jr. Jono. Telpa čia visi iki 
šiol žinomi poetiški veikalai..................................40 c.

Populiariškas Rankvedis Fizikos. Labai 
naudinga knygelė, bioje knygelėje yra išguldytos 
paslaptys fizikos žodžiais ir paveikslėliais, kurias žmo
gus perskaitęs įgaus daug išminties prie visokių išdir- 
bysčių.......................................................................75 c.

Trakiečių Dzūkų dainos. Išleido kun. A. Milu- 
’ ?s. Shenandoah, Pa., 1899 m., pusi. 88....60c.

Tetervinams burkuojant. Paveikslėlis, Marės 
Radzevičiūtės. Vertė Šėlimas. II. Kur trumpa, ten 
trūksta. Kosminskio humoreska. Lietuviškai išgul
dė Andrius. Shenandoah, Pa., 1897 m................ 10c.

Tvanas, istoriška apysaka H. ŠienkeviČiaus. Da
lis L Kaštu kun. A. Miluko...............................80 c.

Tvanas, istoriška apysaka H. Sienkevičiaus. Da
lis II. Kaštais kun. A. Miluko ir Vytauto... .$1.00

Kristijono Donelaičio Raštai. Metų laikai ir ki
tokios eilės. Psl. 134........................................ 40 c.

Padėjimas Lietuvių Tautos Rusų Viešpatystėje 
Socijoliogiškas paišinys gr. Lelyvos. Vertė kunigas 
A. Kaupas. Kaštais kun. A. Miluko...........»-35c-

Dėvoniškių Kryžius. Aprašymas...............to c.
Kun. A. Pabriežos Botanika. Didei svarbus to 

garsaus musų mokslininko veikalas...............$1.00
Kun. A. Burbos prozaiški raštai, tm. I. Telpa 

čia apysakos: Tyrmiškių Andrius, Šviesulė, Drą
sybė ir išmintis žmogaus, Apiburta avis, Tėvo pas
kutiniai žodžiai, Naujalenkis iš prievartos, Sesuo, 
Už tėvynės meilę, Burtininkas iš Cucugvano (Austri 
joje), Sodžiaus elgeta, Velnio išpažintis ir Smertis 
ant nosies.................................................................80 c.

Kun. A. Burbo? prozaiški raštai, tm. II. Apy
sakos:, Lyginai kaip ir pavelyta, Kūčios naktis, Ka
reivio duktė Dzūkelio sapnas, Bedievio dangus 
Senutis, Sugyvenimo vilnyse.................................50 c.
Ta pati knyga ant geresnės popieros..................60 c.

Kun. Totoriaus, „Pamokslai gražių žmonių”. La 
bai gtažųs ir pamokinanti skaitymai dėl mažų ir pri
augančių vaikų. Cenzūra leižia į Maskoliją... .60 c.

Katalikų Bažnyčia ir Mokslas pagal Zahm’ą iš 
angliško vertė kun. A. Milukas........................ 15 c.

Lietuviškas Albumas, antras išleidimas, dalis L 
Paveikslai istoriškų vietų, lietuviškų namų, išdarbių ir 
kitokių. Išldo kn. A. Milukas. 1900 m.... 50c.

Lietuviškas Albumas. Lietuviški raštininkai ir 
žymesni vyrai; daliję Il-je telpa paveikslai apie 50 lie-j 
tuviškų raštininkų podraug su aprašymų lietuviškoje ir 
angliškoje kalbose lietuvių rašliavos iš tautiško kilimo 
XIX šimtmetije, teipgi paveikslai 8 kankintinių už lie
tuvystę. Antroje daliję patalpinti lietuviški tipai, teip
gi Lietuviška grįčia ant Paryžiaus parodos, uždėtoj ai 
labdaringos draugystės Petropilije etc.... Knyga šita
privalo papuošti kožną lietuvišką namą...............$1.00

Išpažinties istorija, pagal A. Guillois vertė kn. A. 
Milukas ....................................................................50c.

Kun. A. Bortkevičiaus — Pamokslai apie Sa
kramentus................................................................$ 1.00

Valdimierius, kun. Šmidto apysaka. Vertė kun. 
A. Milukas......................................................2į c.

Duonos jieškotojai, H. Sienkevičiaus apysaka, 
vertė V. Stagaras..................................................35 c.

Žentas dėl parodos............................. 15 c.
Du broliu, piešinys iš Turkų karės..............5 c.
Žemaičių Vyskupystė, vysk..M. Valančiaus $1.00 
Visos šitos knygos tėvynėje gyvenantiems lietu

viams yra pristatomos net iki parubežiui už didei su
mažintą prekę, būtent dolerį skaitant už rublį, o cen
tus už kapeikas. Rašant reik padėti antrašą:

Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

Pigiausiai pardudda szliubinius ir szeip 
visokius auksinius žiedus, puikiai patai
so laikrodžius ir džiegorlus. Pas jį ga 
lit pirkt lempų, žiedų, džiegorėlių, len- 
ringelių, grafafonų ir 1.1. Geresni daig- 
tai, pigesnės prekės, viskas yra gvaran- 

t uotą
HOLDERMAN’S Jewelry Store,

112 N. Main str., Shenandoah, Pa.

Didžiausias katalikiszkas tautiszkas lie- 
tuviszkas laikrasztis. Iszeina kas czet- 
vergas. Kasztuoja an t metų $2,00 Į už 
marę $2,50. Telpa „Žvaigždėj” puikios 
patrijotiszkos apysakos užimanczios kiek

vieną žmogų
Raszant į „Žvaigžes“ redystę reikia pa
dėti tokį adresą:

„ŽVAIGŽDE" 
Station VY, P. 0. B. 17 

Brooklyn, N. Y.

Gydo vi
sokias li
gas, ko- 
kicmis 

tik na
miniai 
gyvuliai 

ap-

DR. J. C FAUGHNAN, 
VETERINAR1SZKAS GYDYTOJAS

Jei kam reiktų, visados, kiekvieną va
landą tą daktarą galit rast. 

Commercial Hotel, Shenandoah, Pa.

A. M. Matusevicz.
Agentas

Vargonų, Pijanų, Siuvamų Maszinų, Gigą-. 
rų ir papirosų

Vargonus, pijantis ir maszinas .tuodu ant 20 
dienų ant iszmtginimo. Jiegu per tą laiką pa
imtas instrumentas pasirodytų negerų, ar per 
logum, asz Jį atsiimsiu atgal, ir per tą laitą nie
kas nekasztuos. Užtikrinu, kad nuo manęs pirk
aite viską pigiau kaip visoj Amerikoj Įjaictumet 
gauti, nes asz visokius daiktus imu staczn isz 
fabriko, ir todėl galiu juos parduot pigiau, kaip 
tie, ka isz wholesale ima. Meldžiu tik pamėginti 
o užtikrinu, kad busit užganėdinti.

A. M. Matuseviczius,
605 W. Mahanoy Str., Mahanoy City, Pa.

A. L. GRAICZUNAS,
( LI E T U V I S Z K A S DAKTARAS.) 
227į W. Division str., CHICAGO, ILLINOIS

( nuo 8 iki 10 ryto,
PRIIMA LIGONIUS J nuo 12 iki 1 po piet, 

l nuo 7 iki 9 vakare.

Ateik pats arba gali paszaukti j savo namus. Gydau pasek

mingai ir didžiausioje paslaptyje užlaikau užeikreceianczias lim- 
panczias gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. Atsiszauken 
tiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Žiūrėkite 
Visi!

Kad pas mane yra dailiausio ir 
gražiausio szlofo ant dresių mer
gom ir moterims, ant mąsto ir ga
tavų, ir pigiausia preke, ką gali 
gaut visoj Amerikoj. Visokio szil- 
ko ir visokio tavoro ant ezlitibinių 
dresių. Yra pas mane kaldrų, 
plunksnų ir t. t. ir viskas ko pi
giausiai. Užeik ir pažiūrėk, o pa
matysi, kad asz teisybę sakau.

Morkelukas 
-Supowitz-

Ant placzios ulyczioš,

13 S. Main Str.
Shenandoah, Pa. 

JAMES J. BELL/ 

Advokatas
(ATORNEY AT LWM 

Gyvenantis paczto name.
Shenandoah, (Pa.
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